
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386120

PORTARIA: 019/2012

Objetivo: PARTICIPAÇÃO DO FÓRUM NACIONAL DAS FUNDAÇÕES 

ESTADUAIS DE AMPARO À PESQUISA CONFAP

Fundamento Legal: ON 001/2008 da AGE/PA

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIÂNIA/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
80464781/MARIA ANGÉLICA ALBERTO DO ESPÍRITO SANTO 
(COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 
02/06/2012<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385622

Inexigibilidade: 13/2012
Data: 28/03/2012
Valor: 7.100,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA CANTORA LEILA TOSCANO PINHEIRO 
PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA NO EVENTO “GLOBAL 
WOMEN’S SUMMIT”, A OCORRER NO DIA 01 DE JUNHO DE 2012.
Fundamento Legal: ART. 25, III, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 28/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LEILA TOSCANO PINHEIRO
Endereço: R Maria Angélica, Bairro: Jardim Botânico, 553
CEP. 22461-151 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: AP 201
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386189

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2012

Objeto: Contratação de empresas para locação e montagem de 
infraestrutura para eventos.
Entrega do Edital: 29/05/2012
Responsável pelo certame: WANDERLÉIA DA SILVA RODRIGUES
Local de Abertura: Av. Gentil Bittencourt, nº 650, www.
comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385912

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PRORROGAÇÃO
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
OLINDA SOCORRO FRANÇA DE MENEZES                  AGENTE 
ADMINISTRATIVO              31/05/2013  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385987

PORTARIA Nº 89 DE 24 DE MAIO 2012 
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições legais
RESOLVE:
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), para o servidor abaixo relacionado:

Matricula Nome Cargo A partir de

57234032/1 Francisco Aires Neto
Técnico em Administração 

e Finanças
04/07/2012

FUNCIONÁRIO A DISPOSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385991

PORTARIA N°91 DE 28 DE MAIO DE 2012 
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições legais
RESOLVE:
Colocar á disposição da Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves, até ulterior deliberação Eliane Carvalho Moura, 
matrícula 5719350, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural- Artes Plásticas, lotada nesta Fundação, com ônus para 
o órgão de destino, a contar de 28/05/2012.

DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385996

PORTARIA Nº 088 DE 24 DE MAIO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições legais
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ESTER DE SOUZA matrícula 
54186064/2, Secretário de Diretoria, lotada nesta Fundação, 
para substituir o servidor JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, 
matrícula 54186729/4, na função de Gerente, no período de 
18/06 à 17/07/2012, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de férias no período supra.

DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386007

PORTARIA N° 90 DE 24 DE MAIO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições legais 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Cristovam Gaia de Lima, Matrícula n° 
5885521/1, Cargo de Auxiliar Técnico para substituir o servidor 
Carlos Conceição Sampaio de Sousa, Matrícula n° 5211115/4, 
na função de Gerente, no período de 02/07 a 31/07/2012 em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de férias no período 
supra.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386040

PORTARIA: 92
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA BEATRIZ COUTINHO VICENTE        GERENTE                  
54186816    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas eventuais, 
decorrentes da necessidade de Materiais de Consumo para 
assegurar a manutenção e funcionamento das ofi cinas de Arte e 
Ofício da FCV – módulo III.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386052

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 384825
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 2012/10
Objeto: Aquisição de material permante do grupo de informática 
e áudio visual para edição de áudio.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspará.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/06/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385616

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito as Portarias de Diárias conforme 
abaixo:
NOME: JOSE LUIS DA COSTA ALVES

PORTARIA: 10373/2012
NUMERO DO DIARIO: 370498 de 24/04/2012
NOME: VENINO DE OLIVEIRA LIMA 

PORTARIA: 10563/2012 
NUMERO DO DIARIO: 378119 de 11/05/2012
NOME: MAX WANDER CAMPELO DE OLIVEIRA 

PORTARIA: 10568/2012
NUMERO DO DIARIO: 378518 de 14/05/2012
DIRETORA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
LICIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385657

PORTARIA: 10775/2012
Objetivo: ACOMPANHAR O ASSESSOR TECNICO DO SETEC/
MEC SR. ANTONIO TORRES XAVIER ATÉ REDENCAO/PA PARA 
TRATAR DO PROCESSO DE ESTADUALIZACAO DA ESCOLA 
AGROTECNICA ANTONIETA DE LOURDES, CONSTRUIDA PELO 
FINANCIAMENTO PROEP - PROGRAMA DE EXPANSAO DA 
EDUCACAO PROFISSIONAL, QUE OCORRERA DIA 05/06/2012. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENCAO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6008119/LUIZ OTAVIO GOULART CASTRO (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 
04/06/2012 a 05/06/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385662

PORTARIA: 10762/2012
Objetivo: Prestar socorro ao veiculo etepa de tailandia parada na 
estrada com defeito no motor 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
760889/JOSE HAROLDO SANTANA DA SILVA (MOTORISTA NIV. 8 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 
a 04/04/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385671

PORTARIA: . 10738/2012
Objetivo: VERIFICAÇÃO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TECNICA E FINANCEIRA PARA AMPLIAÇÃO DA EEEFM NOVA 
CANINDÉ; PREVISÃO DE REFORMA / AMPLIAÇÃO DA EEEFM 
LEANDRO LOBÃO DA SILVEIRA; PREVISÃO DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA EEEFM BENEDITO CARDOSO; FISCALIZAÇÃO DE 
OBRA NA EEEM PE. LUCIANO CALDERARA, PARA CONSTRUÇÃO 
DE 01 (UM) BLOCO COM 03 (LABORATORIOS) PARA MATEMATICA, 
FISICA E BIOLOGIA. 


